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KẾ HOẠCH 

 Phát triển sản phẩm du lịch xã Vĩnh Hoà năm 2024 

 

Thực hiện Thông báo số 152-TB/VPHU ngày 15 tháng 5 năm 2024 của 

Văn phòng Huyện uỷ Ba Tri về việc Thông báo kết luận của đồng chí Phó Bí thư 

Thường trực Huyện uỷ-Trưởng ban chỉ đạo phát triển du lịch huyện tại cuộc họp 

Ban chỉ đạo phát triển du lịch huyện góp ý đề án phát triển du lịch huyện Ba Tri 

giai đoạn 2023 – 2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Hoà xây dựng kế hoạch phát triển sản phẩm du 

lịch năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm phát triển sản phẩm du lịch, phấn đấu đưa sản phẩm du lịch trở 

thành sản phẩm mũi nhọn của địa phương vào năm 2030. 

- Huy động sức mạnh của toàn xã hội trong việc đầu tư cơ sở hạ tầng, gắn 

với việc trùng tu, mở rộng, quản lý và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, 

làng nghề của địa phương. 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành tỉnh, huyện với với 

ban, ngành, đoàn thể xã, các đơn vị có liên quan thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ 

trọng tâm trong công tác đưa các sản phẩm tại địa phương gắn với dịch vụ du lịch 

của huyện. 

2. Yêu cầu 

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của 

địa phương, đảm bảo hiệu quả, an toàn về an ninh trật tự, bảo vệ môi trường. 

II. NỘI DUNG 

1.  Xây dựng sản phẩm du lịch của địa phương 

Xã Vĩnh Hoà hiện tại không có các điểm đến du dịch cho du khách, chỉ có 

sản phẩm du lịch là Cơm khô Như Ý hiện đang phát triển mạnh, đang làm hồ sơ 

đề nghị công nhận sản phẩm OCOP, gắn với các tour du lịch trên địa bàn huyện 

Ba Tri, du khách có thể ghé qua Vĩnh Hoà để mua sản phẩm cơm khô Như Ý về 

làm quà cho người thân.  

2. Bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn xã 

Trên địa bàn xã hiện có 01 di tích lịch sử bia Láng Bần, do kinh phí địa 

phương còn hạn chế nên chưa được đầu tư xây dựng hoàn chỉnh, hằng năm vào 
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các lễ lớn của đất nước đều tổ chức đoàn đến phát hoang, ôn lại lịch sử hào hùng 

của cán bộ và Nhân dân xã Vĩnh Hoà trong công cuộc đấu tranh giải phóng xã 

nhà nói riêng và giải phóng đất nước nói chung. Trong năm 2023 di tích lịch sử 

Bia Láng Bần đã được đưa vào Đề án Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích 

lịch sử văn hóa tỉnh Bến Tre giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2050. Khi 

được đầu tư xây dựng di tích lịch sử Bia Láng Bần cũng sẽ trở thành điểm đến 

tham quan du lịch cho du khách khi tham gia tour du lịch Ba Tri. 

Đầu năm 2024, Uỷ ban nhân dân xã đã quy hoạch khu vực quy hoạch là 

cánh đồng Láng Năng thuộc ấp Bến Vựa, xã Vĩnh Hoà gồm có 22 thửa thuộc tờ 

bản đồ số 06 với tổng diện tích 49.350m2 để làm cánh đồng diều gắn với chợ quê 

phục vụ khách du lịch khi tham gia tour du lịch trên địa bàn huyện Ba Tri. Tại đây 

khách du lịch tham gia các hoạt động trải nghiệm như tự thả những con diều và 

thưởng thức các món ăn dân dả của quê hương. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội 

Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch, thường xuyên liên hệ Phòng 

VH&TT, Sở VHTT&DL đề xuất đầu tư xây dựng tôn tạo di tích lịch sử Bia Láng 

Bần theo quy định. 

2. Công chức Nông nghiệp - Môi trường 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định 52/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 

4 năm 2018 của Chính phủ về phát triển ngành nghề nông thôn, góp phần phát 

triển du lịch. 

3. Công chức Tài chính - Kế toán 

Thẩm định kinh phí thực hiện, trình Ủy ban nhân dân xã xem xét, phê duyệt 

và hướng dẫn chi, quyết toán theo quy định.  

4. Công an xã  

Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, tạo sự an tâm, an 

toàn cho du khách khi có dịp đến địa bàn xã Vĩnh Hoà.  

5. Công chức Kinh tế - Kế hoạch 

- Hỗ trợ tìm kiếm thị trường cho sản phẩm làng nghề, liên hệ kết nối với 

trung tâm giới thiệu sản phẩm. 

- Thực hiện rà soát, xác định phạm vi của di tích, cập nhật vào quy hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

6. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội 

Phối hợp với các ngành cấp trên có kế hoạch đào tạo nghề cho lao động tại 

khu vực di tích. 
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7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể xã  

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân 

dân nâng cao nhận thức và tham gia giữ gìn bản sắc văn hóa, thuần phong mỹ tục 

của dân tộc, bảo vệ môi trường di tích, góp phần xây dựng hình ảnh du lịch của 

địa phương. 

8. Các ấp 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã thực hiện tốt công tác quản lý, 

bảo tồn và phát huy di tích lịch sử - văn hóa, nhằm phát triển du dịch địa phương. 

- Lồng ghép việc triển khai Kế hoạch này với các chương trình, kế hoạch 

khác của ấp. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn ngân sách xã và ngân sách các cấp. 

Trên đây là Kế hoạch phát triển sản phẩm du lịch xã Vĩnh Hoà năm 2024. 

Đề nghị các đơn vị, các ngành, các ấp triển khai thực hiện, trong quá trình thực 

hiện có vướng mắc, khó khăn kịp thời báo cáo về UBND xã để điều chỉnh cho 

phù hợp./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Phòng VH&TT huyện; 

- TT.Đảng ủy-HĐND xã; 

- CT, các PCT.UBND xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể xã; 

- Các ấp;    

- Lưu: VT, VHXH. 

         KT. CHỦ TỊCH 

        PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

        Phan Huỳnh Mai 
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